

令和 7 年度の事業報告書

特定非営利活動法人 NPO こどもすぺーす柏

1 事業の成果

今年度もあそび、鑑賞等、様々な事業を実施することができた。特に夏のキャンプは子どもゆめ基金の助成金を利用し実現することができた。

その他、柏市への協力として、生涯学習課事業「ステップアップ学習会」へスタッフ協力と、昨年に引き続き、夏休み子ども教室「夏の気分 de デコっちゃお！」の講座を行った。

パレット柏（柏市民交流センター）とは、2つの事業を共催した。「パレット柏おはなし会」（毎月・就園前の親子対象）、「世界でひとつだけの絵本づくり」（小学生対象）。

体験活動事業では、おやこ舞台鑑賞会を2回、毎年定期的に開催した。

あそびの分野では、自主事業である夏のキャンプの他に、お花見お餅つき会やクリスマス会など活発に事業を行った。夏のキャンプは3日間天候に恵まれ、予定していたプログラムを全て行うことができた。子どもと大人が本気であそび合う活動、参加者が主体的に取り組んで楽しめる年中行事も好評で、毎回多くの参加がある。特に夏のキャンプは子どもゆめ基金の助成を受け、参加費を低く抑えることができています。

会の活動を広報する「ニュースレター」は年2回発行した。チラシ配付と並行して、LINE・ブログ・Facebookでの発信を積極的に行った。今年度はさらにInstagramの投稿に力を入れることによりフォロワー数が一気に増加し、広範囲の地域の子育て世代にも届けることができた。

2 事業の実施に関する事項（特定非営利活動に係る事業）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
(1)子どもの体験活動事業	プロの劇団による、親子で楽しむ鑑賞会の実施	①4/27「みんな de らくご 其の六」 ②11/29「ごきげんなすてご」	①アミュゼ柏プラザ ②アミュゼ柏プラザ	①6人 ②6人	柏市内の親子 ① 138人 ② 74人 (スタッフ含む)

	子どもからおとなまでのあそび会	① 8/29-31 ふれあいキャンプ 2026 ② クリスマス会 ③ お花見お餅つき会	①百軒茶屋 キャンプ場 ② 富里近隣センター調理室・和室 1.2 ③ 富里近隣センター裏庭	①14 人 ②10 人 ③10 人	柏市内の親子 ①56 人 ②31 人 ③50 人 (スタッフ含む)
(2)子育て支援事業	おはなし会	① 4/2 ② 5/7 ③ 6/4 ④ 7/2 ⑤ 8/6 ⑥ 9/3 ⑦ 10/1 ⑧ 11/5 ⑨ 12/3 ⑩ 1/7 ⑪ 2/4 ⑫ 3/4	パレット柏 (共催)	各 回 5 人	就園前の親子、のべ 98 組、219 人
	オリジナルのストーリーと絵で、絵本をつくる	3 連続講座 9/28、10/5、10/12	パレット柏 (共催)	7 人	市内小学生 14 人
(3) その他、協力事業	いろいろな素材を使って、額の中に『夏』を表現する	8/4	中央公民館 4 階 集会室 1	4 人	市内小学校 1～3 年生 9 人
	ステップアップ学習会への協力	毎週木曜日 6 月～1 月計 19 回	柏第三小学校	各 回 3～4 人	第三小学校 2 年生の希望者 46 人 (登録制)
(4)広報事業	ブログ、Facebook、LINE、Instagram 管理	随時		5 人	市民

	ニュース レター 発 行	① 7/1 ② 2/1 2 回発行	事務所、パレッ ト 柏	毎 回 5 人 (編集 は 編 集 長)	・主に柏市内の 親子、子どもに 関心のある人 ・柏市内の小学 校、幼稚園に送 付 ・近隣センター など公共機関 に配布 ・①②1000 部 発行
--	-----------------------------	----------------------------------	------------------------	---	---

2025年度 活動計算書

2025年4月1日～2026年3月31日

特定非営利活動法人 NPOこどもすぺーす柏
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1.受取会費 会員受取会費	349,000	349,000	
2.受取寄付金 受取寄付金	238,000	238,000	
3.事業収益 鑑賞事業収益 あそび事業収益 子どもの表現活動事業収益 子育て支援事業収益 渉外事業収益	296,000 893,000 27,900 0 147,500	1,364,400	
4.その他収益 雑収益	5,805	5,805	
経常収益計			1,957,205
経常費用			
事業費 諸謝金 会議費 会場費 旅費交通費 印刷製本費 通信運搬費 教材費 公演料 保険費 消耗品費 賃借料 事務手数料 雑費 その他経費計	173,000 4,080 292,650 94,868 58,010 13,990 250,044 265,000 11,317 59,001 315,960 0 22,912 1,560,832	1,560,832	
事業費計			
管理費 人件費 諸謝金 会議費 会場費 旅費交通費 印刷製本費 通信運搬費 保険費 消耗品費 賃借料 地代家賃 諸会費 備品費 事務手数料 雑費 その他経費計	0 0 760 1,495 32,000 15,635 121,319 10,481 16,445 6,600 196,000 7,000 0 0 3,088 410,823	410,823	
管理費計			
経常費用計			1,971,655
当期正味財産増減額			-14,450
前期繰越正味財産額			4,009,293
次期繰越正味財産額			3,994,843

計算書類の注記

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 引当金の計上基準

備品費引当金

備品購入に備えるための金額を計上しています。

事業引当金

周年事業などを行うための金額を計上しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方法によっています。

2.事業別損益の状況

(単位：円)

科 目	鑑賞事業	あそび事業	子育て支援 事業	子どもの表現 活動事業	広報部	渉外事業	事業部門計	管理部門	合 計
I 経常収益									
1 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	287,000	287,000
2 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	238,000	238,000
3 事業収益	296,000	681,950	0	27,900	0	147,500	1,153,350	0	1,153,350
4 その他収益	0	211,050	0	0	0	0	211,050	67,805	278,855
経常収益計	296,000	893,000	0	27,900	0	147,500	1,364,400	592,805	1,957,205
II 経常費用									
人件費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
行動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	111,000	0	0	0	62,000	173,000	0	173,000
会議費	1,590	2,490	0	0	0	0	4,080	760	4,840
会場費	24,140	266,880	1,630	0	0	0	292,650	1,495	294,145
旅費交通費	39,498	55,262	72	36	0	0	94,868	32,000	126,868
印刷製本費	39,050	9,550	1,120	490	6,435	1,365	58,010	15,635	73,645
通信運搬費	5,500	8,490	0	0	0	0	13,990	121,319	135,309
公演料	265,000	0	0	0	0	0	265,000	0	265,000
教材費	7,832	215,489	6,018	9,107	0	0	238,446	0	238,446
保険費	0	11,317	0	0	0	0	11,317	10,481	21,798
消耗品費	2,449	40,792	2,291	2,129	10,130	1,210	59,001	16,445	75,446
賃借料	4,650	311,310	0	0	0	0	315,960	6,600	322,560
所得税	11,598	0	0	0	0	0	11,598	0	11,598
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	196,000	196,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	7,000	7,000
備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	11,824	11,088	0	0	0	0	22,912	3,088	26,000
経常費用計	413,131	1,043,668	11,131	11,762	16,565	64,575	1,560,832	410,823	1,971,655
当期経常増減額	-117,131	-150,668	-11,131	16,138	-16,565	82,925	-196,432	181,982	-14,450

3.使途等が制約された引当金について

使途等が制約された引当金の内訳（正味財産の増減額及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は3,994,843円ですが、そのうち800,000円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は3,194,843円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
備品費引当金	300,000	0	0	300,000
事業引当金	500,000	0	0	500,000
合計	800,000	0	0	800,000